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Abstrakt
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku spojů s vysokou teplotní

odolností. V úvodu práce je rešerše kontaktovacích metod, jejich omezení, principy a

výhody. Dále je tam rešerše materiálů pro desky plošných spojů, vodivé cesty a vodiče

samotné. V dalších kapitolách je experimentální návrh, příprava, realizace a testování

reálných spojů společně s vyhodnocenými výsledky. Závěr pak obsahuje celkové

zhodnocení jednotlivých experimentů, doporučení které z nich vyplývá a reálnou

použitelnost.
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Abstract
The presented diploma thesis is focused on the issue of connections with high

temperature resistance. The introduction is a search of contact methods, their limitations,

principles and benefits. There is also a search for materials for printed circuit boards,

conductive paths and the conductors themselves. In the next chapters is the experimental

design, preparation, implementation and testing of real connections together with the

evaluated results. The conclusion then contains an overall evaluation of individual

experiments, the recommendations that follow from them and the real applicability.
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Úvod

Problematiku, kterou tato diplomová práce řeší je, jakým způsobem vytvářet kvalitní

vysokoteplotní vodivé spoje s ohledem na dostupnost a cenu. Vzhledem k rozvíjejícím se

nárokům jednotlivých aplikací na teplotní odolnost začínají být konvenční propojovací

metody dosti omezené. Aplikací, která je toho jasným příkladem je Tokamak, ve kterém se

vytváří toroidní magnetické pole pro uchování vysokoteplotního plazmatu. V tomto zařízení

obvykle teplota dosahuje několika stovek až tisíc stupňů celsia, a proto je nutné k propojení

vodičů se zařízeními použít metody s vysokou teplotní odolností. Přímo pro tuto aplikaci by

se navíc perfektně hodily měděné vodiče vzhledem k vysoké vodivosti, odolnosti vůči

radiaci a neutronovému toku. Je ale nezbytné zajistit pro tyto vodiče provoz v bezkyslíkaté

atmosféře či ve vakuu pro eliminaci oxidace, což právě fúzní reaktory (Tokamak) jsou

schopné zajistit.

Dalšími možnostmi pro využití vysokoteplotních kontaktních spojů mohou být

vysokoteplotní pece, například pro zavedení senzorů teploty. Dále si dokáži představit

využití třeba v letectví či kosmonautice, kde jsou nároky na teplotní odolnost v oblasti

motorů.

Otázkou je, zda jsou toho některé dostupné metody kontaktování a propojování vůbec

schopné a jaká je pak jejich mechanická a elektrická odolnost. S tímto ohledem je začátek

této práce věnován rešerši dostupných metod a materiálů. Hlavním cílem mé diplomové

práce je ale i praktické ověření těch nejdostupnějších metod.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kontaktování vodičů na tlustovrstvých

substrátech pro vysokoteplotní aplikace. Text je rozdělen do několika částí od základních

rešerší, experimentálního testování až po vytvoření reálných spojů a jejich vyhodnocení.

Finálně tato práce hodnotí vytvořené spoje a přikládá subjektivní poznatky získané během

experimentů.
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Seznam symbolů a zkratek

AMB Active Metal Brazing

CAD Computer aided design

CVD Chemical Vapor Deposition

DBA Direct Bonded Aluminium

DBC Direct Bonded Copper

DPS Deska plošných spojů

Ep Elektrická pevnost

Hz Hertz

I Elektrický proud

J Joul

K Kelvin

m Metr

m Metr

mm Milimetr

mm2 Milimetr čtvereční

N Newton

Pa Pascal

PCW Polykrystalická mullitová vlna

PVD Physical Vapour Deposition

Q Teplo

R Elektrický odpor

t Čas

TCB Thermocompression bonding

Tg Teplota skelného

TIG Tungsten Inert Gas

tzv Takzvaně

UV Ultrafialové záření

W Watt

ZTA Zirconia-toughened alumina

ρp Povrchová rezistivita

ρv Vnitřní rezistivita

Ω Ohm
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𝑉𝑉 Volt

𝜀𝜀 Absolutní permitivita

𝜀𝜀0 Permitivita vakua,

𝜀𝜀𝑟𝑟 Relativní permitivita,

°C Stupeň Celsia

Kontaktování vodičů na tlustovrstvých substrátech
pro vysokoteplotní aplikace Tomáš Pangrác 2022

13

1 Substráty pro vysokoteplotní aplikace

Substrátem je v případě plošných spojů označována elektroizolační podložka obsahující

vodivé motivy v jedné či více vrstvách. Ta primárně nese součástky a propojuje je mezi

sebou pomocí vodivé cesty, dále pak slouží k odvodu zbytkového tepla ze součástek [1]. Na

substrátu závisí některé důležité parametry desky plošných spojů, také svými vlastnostmi a

chováním ovlivňuje celkovou spolehlivost systému. Nejčastějším materiálem pro výrobu

substrátů bývá tuhé dielektrikum, na kterém je následně nanesena vodivá vrstva [1].

1.1 Vlastnosti elektroizolačních podložek

V dnešní době rozlišujeme velké množství vlastností elektroizolačních podložek, ty lze

rozdělit do několika hlavních skupin. Příkladem mohou být mechanické, tepelné, elektrické

či chemické vlastnosti [2]. Požadavky na jednotlivé z nich se liší podle požadavku aplikace.

1.1.1 Mechanické vlastnosti

Jednou z důležitých skupin vlastností elektroizolačních podložek pro desky plošných spojů

jsou mechanické vlastnosti. Ty zejména udávají odolnost vůči výrobním a provozním

podmínkám. Mechanická pevnost je v případě desek plošných spojů charakterizována mezí

pevnosti v ohybu [1]. Při ohybu desky plošných spojů může dojít k jejímu porušení, zlomení,

nebo k poškození natištěného motivu. Další mechanickou vlastností substrátu je koeficient

teplotní roztažnosti. Ten souvisí s rozměrovou stabilitou substrátu, protože vlivem změny

teplot vzniká v desce vnitřní pnutí. Dochází k tomu díky rozdílnému koeficientu teplotní

roztažnosti jednotlivých materiálů a jeho vlivem se deska může zkroutit nebo prohnout.

Deska je tak při změně teplot termomechanicky namáhána. Pro zmenšení tohoto namáhání

je proto dobré volit materiály substrátů ale i součástek s co nejbližšími koeficienty teplotní

roztažnosti [3]. Jedním z podstatných mechanických parametrů substrátů je nasákavost

vodou. Tento parametr velmi ovlivňuje použití substrátů na desky plošných spojů, protože

zvýšená přítomnost vody zhoršuje elektrické vlastnosti, zejména pak elektrickou pevnost a

izolační odpor [1]. Jednou z posledních mechanických vlastností, kterou je určitě dobré

zmínit je pružnost substrátu. Ta se neuplatňuje jen v případě ohebných tzv. flexibilních desek

plošných spojů, ale i v případě normálních, protože zlepšuje mechanickou odolnost a snižuje

křehkost substrátu [1].
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1.1.2 Tepelné vlastnosti

Tepelné vlastnosti patří mezi další velmi důležitou skupinu vlastností substrátů. Můžeme

zde najít kupříkladu tepelnou odolnost, která udává, jak moc můžeme substrát tepelně

namáhat, aniž bychom ho poškodili [4]. Tato vlastnost je důležitá hlavně z hlediska aplikace

a technologie, jakou budeme desku vyrábět, osazovat a používat a jakých teplot při tom

budeme dosahovat. Další vlastností je pak tepelná vodivost substrátu, ta udává schopnost

dané látky vést teplo [1], [4]. Požadavkem na substráty desek plošných spojů je samozřejmě,

aby tepelná vodivost byla co nejvyšší a osazené součástky měly tak dostatečný odvod tepla

a řádně se chladily, čehož se ne vždy dá dosáhnout [1]. Na tepelnou vodivost pak navazuje

hořlavost, která je důležitá hlavně z bezpečnostního hlediska, protože udává schopnost

odolávat zapálení substrátu [1]. K tomu může dojít například přehřátím elektronické

součástky nebo vystavením ohni v některých případech. Nejdůležitější teplotou je nejspíše

teplota skelného přechodu označována Tg. Při této teplotě totiž dochází k velkým změnám

vlastností daného materiálu a ten se mění z elastického do plastického a naopak [5].

1.1.3 Elektrické vlastnosti

Elektrické vlastnosti jsou nejspíše tou nejpodstatnější skupinou ze souboru požadovaných

parametrů na vlastnosti substrátu pro desky plošných spojů. Patří sem např. vnitřní a

povrchová rezistivita, relativní permitivita, ztrátový činitel a elektrická pevnost [1]. První

jmenovaný, tedy vnitřní a povrchová rezistivita, je asi nejdůležitější, protože pomocí nich


[…]


č.vzorku
1 11,03 6,56 11,7 12,05 10,16 9,94
2 10,08 8,45 18,58 9,55 11,86 6,72
3 11,03 13,23 8,74 16,23 10,89 16,04
4 13,03 15,72 13,39 14,53 12,05 5,34
5 12,21 21,66 17,04 11,25 17,93 10,92

Střední
hodnota 11,48 13,12 13,89 12,72 12,58 9,79
Medián 11,03 13,23 13,39 12,05 11,86 9,94
Rozptyl 1,05458144 28,90922400 12,69744000 5,65097600 7,62685600 13,91785600
Příloha 28: Hodnoty síly odtrhu pro lanko 440 µm, vyrobených paralelním odporovým

režimem, testovaných v klimatické komoře.
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Paralelní odporové 220 µm
Síla [N]

Cykly 0 100 200 300 500 1000
č.vzorku

1 8,42 9,61 7,75 9,29 8,65 9,87
2 9,03 5,51 8,2 10,64 8,68 9,07
3 8,42 8,62 8,78 6,11 9,42 11
4 8,79 10,48 8,84 8,27 9,55 8,54
5 9,14 8,88 8,71 8,61 8,79 9,73

Střední
hodnota 8,76 8,62 8,46 8,58 9,02 9,64
Medián 8,79 8,88 8,71 8,61 8,79 9,73
Rozptyl 0,08966496 2,83588000 0,17618400 2,18910400 0,14925600 0,68909600

Příloha 29: Hodnoty síly odtrhu pro vodič 220 µm, vyrobených paralelním odporovým
režimem, testovaných v klimatické komoře.

TCB 440 µm
Síla [N]

Adhezivum RESBOND®
940HT

CERAMIC
ADHESIVE

RESBOND®
989

CERAMIC
ADHESIVE

RESBOND®
903HP

CERAMIC
ADHESIVE

č.vzorku 1000 Cyklů
1 26,77 21,08 28,98
2 24,2 25,64 26,16
3 27,76 31,42 31,14
4 24,32 29,85 25,58
5 24,38 29,02 28,31
6 28,5 22,08 21,98
7 25,39 27,99 25,93
8 23,62 26,09 29,46
9 23,55 29,37 24,42

10 25,96 32,02 23,62
Střední

hodnota 25,45 27,46 26,56
Medián 24,89 28,51 26,05
Rozptyl 2,75876500 12,33878400 7,40221600

Příloha 30: Hodnoty síly odtrhu pro lanko 440 µm, vyrobených TCB režimem, testovaných
v klimatické komoře a kryté keramickými adhezivy.
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TCB 440 µm
Síla [N]

Hodiny 0 100 200 300 400 500
č.vzorku

1 19,12 17,76 19,72 15,01 17,83 17,8
2 17,62 17,41 18,53 17,99 17,61 19,25
3 18,16 16,16 19,18 16,22 18,79 20,81
4 18,50 18,45 19,99 15,85 18,04 19,28
5 18,47 17,76 19,50 16,22 17,83 19,25

Střední
hodnota 0,33080544 3,08578400 2,43214400 2,12841600 0,28720000 2,50642400
Medián 19,12 19,89 23 13,63 18,55 17,28
Rozptyl 18,47 21,01 19,5 16,39 17,42 21,28
Příloha 31: Hodnoty síly odtrhu pro lanko 440 µm, vyrobených TCB režimem, testovaných

v teplotní komoře.
TCB 220 µm

Síla [N]
Hodiny 0 100 200 300 400 500

č.vzorku
1 9,74 6,13 5,01 2,43 1,64 4,16
2 10,50 4,25 3,91 3,82 3,3 3,97
3 9,74 5,07 4,04 3,43 3,5 4,32
4 10,26 4,36 3,81 3,78 2,3 4,65
5 10,19 4,25 2,71 2,87 2,43 4,13

Střední
hodnota 10,09 4,81 3,90 3,27 2,63 4,25
Medián 10,19 4,36 3,91 3,43 2,43 4,16
Rozptyl 0,08947840 0,52793600 0,53518400 0,29074400 0,46694400 0,05314400
Příloha 32: Hodnoty síly odtrhu pro vodič 220 µm, vyrobených TCB režimem, testovaných

v teplotní komoře.
Paralelní odporové 440 µm

Síla [N]
Hodiny 0 100 200 300 400 500

č.vzorku
1 11,03 9,51 11,21 2,92 7,79 8,48
2 10,08 7,58 10,07 3,18 5,9 8,57
3 11,03 5,6 7,43 4,49 6,11 10,72
4 13,03 9,73 8,32 11,44 4,84 4,71
5 12,21 8,42 2,58 5,56 5,95 10,76

Střední
hodnota 11,48 8,17 7,92 5,52 6,12 8,65
Medián 11,03 8,42 8,32 4,49 5,95 8,57
Rozptyl 1,05458144 2,24893600 8,87245600 9,66889600 0,90093600 4,85917600

Příloha 33: Hodnoty síly odtrhu pro lanko 440 µm, vyrobených paralelním odporovým
režimem, testovaných v teplotní komoře.
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Paralelní odporové 220 µm
Síla [N]

Hodiny 0 100 200 300 400 500
č.vzorku

1 8,42 4,23 2,42 3,17 3,9 4,22
2 9,03 5,45 2,17 4,81 3,4 4,45
3 8,42 4,73 2,46 4,17 4,01 4,26
4 8,79 4,42 2,69 4,21 4,72 6,56
5 9,14 3,98 2,37 2,2 5,65 4,23

Střední
hodnota 8,76 4,56 2,42 3,71 4,34 4,74
Medián 8,79 4,42 2,42 4,17 4,01 4,26
Rozptyl 0,08966496 0,25717600 0,02789600 0,84865600 0,60930400 0,83146400

Příloha 34: Hodnoty síly odtrhu pro vodič 220 µm, vyrobených paralelním odporovým
režimem, testovaných v teplotní komoře.
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