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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je poměrně dobře zpracována a dokládá,
že se diplomant správně zorientoval v dané problematice.
Na praktické části DP pracoval diplomant samostatně, a to jak při návrhu a realizaci testovacích vzorků, tak i
při měřením vzorků v laboratoři. Kladně je nutné hodnotit značné množství realizovaných vzorků a testů, které
byly aplikovány na vzorky pro jejich detailní charakterizaci. Ocenit je nutno časovou náročnost přípravy
vzorků, měření a provedených klimatických testů. Dále je nutné zmínit aktivitní přístup studenta při výskytu
komplikací se vznikem prasklin ve vzorcích po tepelném zatěžování a nalezení vlastních řešení pro eliminaci
těchto problémů.
Zpracování a interpretace získaných výsledků byla prováděna samostatně a je na dobré úrovni. Diplomant
k práci přistupoval aktivně a pravidelně se účastnil konzultací. Řešení diplomové práce měl student
rozplánováno a na diplomové práci pracoval průběžně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
DP splňuje všechny formální náležitosti kladené na tento typ práce. Úroveň textu i jeho grafická úprava je na
dobré úrovni, práce neobsahuje zásadní formální nedostatky ani překlepy. Text práce je formulován jasně a
přehledně. Práce s literaturou odpovídá zavedeným standardům, seznam použité literatury a zdrojů ale bohužel
není přesně v souladu s ČSN ISO 690.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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